175 De igitur patet, quod à solito horum Religiosorum, vel spontè solventium Quartam Parochos, vel judicialiter coactum ad illam solvendam per secula ante Concilium, juxta Sententiæ, registratæ in dicto Summario, nihil omnino inseri valet ad præsentem disparatissimum casum nostri Conventus, fundati ab annis 30. dumtaxat, vulgata leg. Papinianus ff. de Minor.

176 Die 21. Martii 1720. propositis in hac Causa duobus du-

188 bis, registratis supra num. 53. per Card. de Comitibus, hodie SS. D. N. Innocentium Papam XIII. ad utrumque responsum fuit: *Affirmative*. Reproposita verò die 5. Novembris 1721. per Card. Priolum subrogatum, responsum fuit: *In decis.* & *Causa amplius non proponatur*. Respectu cuius resolutionis vide ea, quæ observavimus in tom. 1. par. 1. *discept. 12. num. 255. vers. In hujus Causa.*

1706. per tot. cor. Muto, & signanter §. 3. ibi: *Idque fortius procedit, quando non agitur de acquisitione, facta à Clerico, vel Prelato Ecclesiastico, aliquantulum administrationem, vel usum pecunie habente, sed de Religioso claustrali, qui ex Voto paupertatis nihil proprii possidere potest. In his enim terminis nihil Religiosus sibi, vel alteri acquirere potest, sed totum querit Religioni, etiamsi pro altero stipuletur, vel alterius nomen supponat*. Et concordat eadem Rota in Lithuania Donationis 5. Maii 1688. §. *Agitur, cor. seqq. cor. Cardin. Cacc. & 10. Maii 1698. §. Cum namque cor. Ursino, & in eadem Causa cor. Emer jun. dec. 178. num. 1. & seqq. & per tot. & signanter num. 7.*

## DISCEPTATIO VII.

### Ordinis Carmelitarum.

#### PRO

Conventu Transpontinæ Ordinis Carmelitarum.

#### CONTRA

Conventu Leocatæ ejusdem Ordinis.

### ARGUMENTUM.

*Post mortem Religiosi Ordinis Carmelitarum, sequutam in diverso Conventu ab illo, in quo Professionem emisit, quomodo dividenda sint res, ad eundem Religiosum spectantes, & acquisita ex ejus industria in utroque Conventu.*

**I**N Constit. Carmelit. par. 1. cap. 22. §. 3. quoad mobilia Religiosorum, quæ reperiuntur post illorum mortem, ita disponitur. *Volimus, quod Libri, & bona, quæ Studentes in aliena Provincia habuerunt, suis Provinciis, & Conventibus restituantur; Et si quis emisit professionem in aliquo Conventu, & deinde se transferat ad manendum per longum tempus ad alium, & ibi moram traxerit per decennium, vel ultra, quod in morte illius, bonorum sibi ad usum coactessorum remanentium mobilium, duæ partes sibi illius Conventus, ubi traxit longam moram, & tertiam partem illorum bonorum sit Conventus, ubi professionem fit.*

Casus iste punctualiter evenit in personam Thomæ Sanchez, Ex-Generalis Carmelitarum, qui post emissam Professionem in Conventu Leocatæ Provinciæ Siculæ, ad Urbem se transtulit, ibique non solum longam, sed longissimam moram per annos circiter 30. traxit, ab eaque anno 1720. discessit animo invisendi suum Conventum, & deinde redeundi ad Urbem, ad exercendum suum Officium Examinatoris Cleri, quod continuam residentiam in illa requirit, dum semel in hebdomada assistere tenetur examini, coram Urbis Vicario indispensabiliter habendo.

Cumque post ejus obitum, in Conventu Leocatæ sequentium die 27. Septemb. 1721. reperta fuerit solemnis declaratio quæ communi vocabulo inter Religiosos, vulgo dicitur *Esproprio*, ejus manu exarata, in qua distinctè adnotantur omnia ejus mobilia, & suppellectilia, vasa argentea, Loca Montium, & pecuniarum summæ, ad ipsum spectantes, data per extensum in Summ.

Hinc citato P. Pizzolante, Procuratore dicti Conventus Leocatæ, cohærenter ad dictas Ord. Constit. nomine Conventus Transpontinæ, illius Procurator preces fundit pro declaratione, ad ipsum spectare duas ex tribus partibus dd. mobilium, & suppellectilium; Necnon integraliter ad ipsum pertinere Loca 9. S. Petri 9. et. & Loca 8. 50. S. Pauli Religionis non vacabilia; Et demum integraliter pariter ad eundem Conventum spectare summam scutorum 3500. & ultra, ab ipso vivente depositorum in Banco S. Spiritus, juxta ejus declarationem, emissam in d. *Esproprio*.

Distinctè autem quoad has tres parites discurrendo, respectu mobilium, & suppellectilium nulla potest cadere difficultas, quia verba Constit. sunt nimis clara, & inter Religiosos reputantur casus leges per ea, quæ notant adducti à *Barbof. Vat. decis. 106. num. 6.* alique, citati in tom. 3. par. 1. *discept. 14. num. 11. & 12.*

Respectu pariter Locorum Montium, æquè fundata videtur intentio nostri Conventus ex noto Juris principio, quod quidquid acquirit Religiosus claustralis, acquirit ejus Conventui, seu Monasterio, ut, omissis generalibus, de quibus *Paulut. dissert. 36. art. 2. num. 140* alique, citati in *Append. ad meum Trad. de Livell. §. 22. num. 36.* in terminis similibus acquirit omnis Locorum Montium, factæ à P. Carolo Maria Pex, Ex-Generali Clericorum Regularium MM. sub nomine Canonici Antonii ejus Fratris, magistraliter resolvit *Rota in Romana Pecun. seu Locor. Mont. 15. Januarii*

Respectu demum dictæ summæ scutorum 3500. idem omnino statuendum videtur, ex eisdem rationibus, & indubitato principio, quod omne id, quod Religiosus acquirit, ad ejus Conventum spectat, & ex supra allegatis.

Idque verum est, etiam si idem Religiosus munera lucrosa exercuerit, ex quibus medianre ejus industria eandem pecuniam acquirit, ut, conclusionem ampliando, in terminis alterius Ex-Generalis firmavit *Rot. in d. Romana Pecun. seu Locor. Mont. §. E' converso cor. Muto*, ibi: *E' converso auctem probatur, P. Carolum tales pecunias ex prædicatione Verbi Dei, & ex aliis similibus muneribus habere, & acquirere paulatim potuisse.*

Quibus non adversatur, quod idem P. Sanchez diversimodè disposuerit de dictis pecuniis, & Locis Montium, ut in d. ejus *Esproprio §. 22.*

Quidquid enim sit de probatione voluntatis ejusdem, obstructum funditus corruit ex claro defectu ejus potestatis, qui operatur, ut nullum omnino fundamentum fieri possit in similibus declarationibus Religiosorum, ut, cumulatim concordantibus, punctualiter firmavit *Rota in septè citata Romana Pecun. seu Locor. Montium 15. Januarii 1706 §. Quoad Loca cor. Muto*, ubi solidè firmat, id verum esse, etiam si agatur de declaratione, emissâ in mortis articulo.

Nec dicatur, hoc limitari in nostra Religione, in cuius Constit. par. 1. cap. 22. datur facultas disponendi Priori Generali, aliisque graduatis Religiosis, inibi expressis, non indefinite, sed intra Ordinem, & ad quemcumque usum, etiam vagum, & incertum.

Quia hujusmodi prætensio, uti ex diametro opposita Voto paupertatis Religiosorum, per viam legis generalis improbatâ fuit, & solemniter rejecta à *Cong. Conc. in Carmelit. Jur. disponen. 26. Martii 1678.* registrata in *Lib. 30. Decret. ejusdem Congr. fol. 46.* In cuius proinde concursu frigeant contraria ratiocinia, nullamque merentur attentionem regulares propositiones, & regulæ generales ad probandum oppositum, per ea, quæ notant adducti à *P. Gruber. de Arr. bene desideran. resol. 16 §. 9. num. 79. Mattibuccin in Official. Cur. Eccles. cap. 40. num. 10. & citati in Inst. cit. lib. 2. tit. 8. nu. 240. & in tom. 2. par. 1. discept. 4. num. 70.*

Minus dicatur, quod prædicta non procedant in nostro casu, attento quod P. Sanchez, non in Urbe, & in Conventu Transpontinæ, sed in ejus proprio Conventu Leocatæ viam cum morte commutavit. Quia Constit. nostri Ordinis non attribuunt duas ex tribus partibus mobilium illi Conventui, in quo Religiosus moritur, sed illi, ubi moram traxit per decennium, vel ultra, & ubi traxit longam moram, juxta clara verba, registrata supra. Quod ad unguem verificatum fuit in præsentem, dum P. Sanchez, non per unum, sed per triplex decennium moram traxit in Conventu Transpontinæ, in quo semper fuit de Familia, & à quo discessit tantum occasionaliter, & animo paulo post redeundi ad exercendum suum Officium Examinatoris Cleri Urbis.

Concordant autem in hac parte nostræ Constit. cum Juris dispositione, qua ætata, in nostris terminis non confundatur ubi quis moritur, sed ubi verisimiliter bona acquisivit, juxta celebres resolutiones *Cong. Conc. in Cathacen. 23. Sept. & 16. Novemb. 1709.* in quibus resolvit, bona, acquisita ab Episcopo Cathacen. spectare ad eandem Ecclesiam, non autem ad Ecclesiam Suesfanam, ad quam fuit translatus, postquam translationem in eadem secunda Ecclesia viam universalem carnis ingressus fuerat. Idemque in eadem Causa resolvit *Rot. in Cathacen. seu Suesfana Spolet. 22. Februarii 1715. per tot. cor. Cerro.*

Non attentis contrariis reflexionibus, in quibus discurretur de bonis, descriptis in *Esproprio* P. Sanchez, ac si fermo esset de hæreditate unius ex illis Patribus Familias, qui liberam habent facultatem disponendi de propriis bonis ad eorum libitum, cum supposito quod licentiam liberè de illis disponendi habuerit à Superioribus Generalibus, quæ tamen, 17

uti in facto consistens non præsumitur, & ex adverso nullatenus ostenditur, ut omnino esset necessarium *ex vulgatis*. Imò plus quam tacite excluditur ex illis enixis precibus, quæ leguntur in *Exproprio* §. 24. directis Superioribus Generalibus, ut non privarent Convantum Leocatæ commodo Bibliothecæ, quam in animo habebat illi concedere ibi: *Supplicato percipi umilente li Superiori nel caso premorissi di non privare quel Convantio di questa gratitudine, che li devo per tanti benefij ricevuti. Frustra enim precibus impetratur, quod absque illis permissum est* dixit *Rot.* sequuta in *tom. 2. par. 2. discept. 8. num. 9.*

Cæterum quando etiam talis licentia exhibitæ fuisset, quod profus insubstans est, responso in promptu esset, illam scilicet nullatenus concedi potuisse à Superioribus. Textus est æquæ literalis, ac famosus in *cap. Cum ad Monasterium de Strat. Monac.* cujus verba non possunt esse magis clara, magisque rotunda ibi: *Nec assinet Abbas, quod super habenda proprietate possit cum aliquo Monaco dispensare, quia abdicatio proprietatis &c. adeo est annexa Regule Monacali, ut contra eam nec etiam Summus Pontifex possit licentiam indulgere.* In cujus Textualis propositionis comprobationem facili negotio componi possent Volumina, nisi debilitas esset intellectus allegare Doctores ad probandum id, quod clarè in Textu determinatur, ut dicit *Gratian. decis. March. 85. num. 16.*

Cum qua Jurisdispositione se uniformavit *Cong. Concil.* in d. resolutione, per viam legis emanata pro nostro Ordine Carmelitano, de qua supra *num. 12.* in qua non solum disputatum fuit primum particulare dubium circa dispositionem P. Acoltæ, per viam ultimæ voluntatis, factam, tam cum licentia P. Generalis, quam cum specifica approbatione Nuncii Hispaniarum juxta ejus amplissimas facultates, an, scilicet illa valida esset, quod fuit resolutum *Negative*. Sed ulterius in 2. dub. per viam regulæ generalissimæ fuit quaesitum, an PP. Prior Generalis, Procurator Ordinis, & Provinciales possent juxta Constitutionem nostri Ordinis disporre, quod fuit pariter resolutum, *Negative*.

Itaut hodiè non possit eadem negativa facultatis disponendi amplius in dubium revocari, sed cum omni sermonis proprietate dicere possumus, quod in hac parte circa facultatis disponendi defectum, tam in vita, quam in morte respectu Prioris Generalis, Procuratoris Ordinis, & Provincialium, habemus legem præcisam, & particularem, quales sunt punctuales resolutiones d. *Cong. Conc.* ex adductis in *Inst. crim. lib. 1. tit. 10. §. 5. nu. 149.*

Non regit proinde in facto, quod in d. resolutione tantummodo dictum fuerit, *P. Acolta per viam Testamenti disporre non potuisse, ut fecerat in ultima voluntate;* Dum literis cubitalibus in 2. dubio, distincto à Testamento P. Acoltæ, generalissimè resolutum fuit, Priorem Generalem, Procuratorem Ordinis, & Provinciales nostræ Religionis, nullam habere facultatem disponendi, & ad dictum effectum non esse attendendam, nec in aliqua consideratione habendam Constitutionem nostri Ordinis, concedentis dictam facultatem.

Quæ si procedunt juxta literam d. resolutionis quoad licentiam expressam P. Generalis, multò magis locum habebunt respectu tacitæ, quia scilicet P. Generalis sciverit v. g. Libros transportari ad Convantum Leocatæ, & nihil dixerit; Tacito enim nunquam attribuenda est major virtus, quàm attribuitur expresse juxta *Text. in l. Cum quid ff. Si cert. pet. cum concordantibus apud Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. gloss. 14. num. 64. & Rot. dec. 7. num. 19. cor. Bich.*

Nec omittimus addere, quod in omnem casum tolerantia, & connivencia d. Superioris Generalis nunquam habere poterit pro tali licentia, ut deservire valeat pro canonizatione, & approbatione actus, à nostris Constitutionibus expressè prohibiti: *Multa enim per patientiam tolerantur, quæ si deducta fuerint in Judicium, Justitia exigente, tolerari non debent,* ut dicitur in *cap. Cum jam dudum de Præben.* & notat *Rota dec. 1552. num. 23. cor. Coccin. & dec. 2. nu. 12. & seqq. par. 18. rec.*

Et in durioribus terminis tolerantia, & patientia actus quolibet anno pluries reiterari in Cappella Pontif. resolvit *Cong. Rit. in Roman. 26. Aprilis 1704. ut videre est in tom. 2. par. 1. discept. 28. per tot. & signanter n. 126.*

Nulla habita ratione illius enunciativæ, quæ legitur in *Exproprio* §. 27. *Perbene ne avuta la licenza da miei Superiori, quia prohibito facere aliquem actum non creditur, asserendo habere licentiam, seu facultatem illum faciendi, sed hæc oculis corporis legenda, & recognoscenda est, & videndum in quibus terminis, & cum quibus limitationi-*

bus concessa fuerit ex adductis à *Card. de Luc. de Donat. disc. 31. numer. 13. & in Summ. num. 52. & de Paroch. disc. 35. num. 6. & de Benefic. disc. 45. eadem num. Not. dec. 33. num. 4. par. 18. & Cels. dec. 332. num. 7. & dec. 352. num. 9. & decis. 402. num. 5. & dec. 88. num. 20. & seqq. par. 7. decis. 76. num. 7. coram Prol.*

Posto igitur hujusmodi defectu actualiter disponendi in P. Sanchez ex eo, quod non constat de legitima facultate, & licentia, remanent nullius efficacia omnia, quæ dicuntur de destinatione ab eodem facta, tam Librorum, quàm pecuniarum favore Convantum Leocatæ; Quia esset una via directè permisso quod eidem directè prohibuit erat ad versus omnia Juris principia, de quibus habemus *Textus literales in cap. Cum quid una via de Reg. Jur. in 6. & l. Oratio ff. de Spons. cum aliis apud Barbof. axiom. 193. num. 1. & seqq. & Rot. cor. Coc. dec. 1224. num. 15.*

Omnia hæc non obscurè admittuntur ab Oppositionibus, qui proinde distinguentes in quatuor classes bona, descripta in *Exproprio* P. Sanchez, nempe in Bibliothecam, in Loca Montium, in pecuniis, & aliqua mobilia tenuis valoris, prætendunt ex particularibus motivis in tribus majoribus speciebus locum habere non posse nostras Constitutiones, sed verificari dumtaxat posse in quarta classe.

Quantum vero hujusmodi discursus insubstans sit, de se patet, & in ord. ad assertam incorporationem Librorum asserunt nostri Religiosi, illam in facto non subsistere, sed promptus exhibentes, dato congruo tempore, ad id concludenter probandum, dum Fr. Elias Socius Laicus dicti P. Sanchez omnium eorum, quæ in Convantu Leocatæ gesta fuerunt ex testimonio propriorum oculorum informatissimus, publicè, & palam contrarium asserit. Non attentis enunciativis illis, quæ leguntur in Epistolis, datis in contrario Summario, Nobis non communicatis, neque recognitis, quæ proinde nullam omnino fidem merentur, juxta communia axiomata, de quibus *Oldrad. consil. 227. num. 6. Rot. decis. 452. num. 1. part. 3. recent. & decis. 229. num. 8. cor. Prol.*

Et tamen respondemus, quod in hac parte non est videndum, quod supponitur fecisse, vel destituisse facere, vel incorporate voluisse dictum P. Sanchez, sed id quod facere legaliter, & legitime poterat, juxta celebre dictum *Seneca de Vit. & Beat. cap. 1. in fine, ibi: Non quoniam, sed quod eundem est,* quantum in *tom. 3. par. 1. discept. 1. num. 37.* Cumque ex supra animadversis non haberet dominium, neque proprietatem dictorum Librorum, & quod magis est, neque etiam haberet licentiam (licet ex supra animadversis nullatenus subsistentem, nec sufficientem) disponendi de usû eorundem Librorum, remanere videtur evidens, & facile perceptibile, quare intrare debeat illorum divisio, per nostras Constitutiones demandata in duabus ex tribus partibus favore nostri Convantum, & in tertia parte tantum favore Convantum Leocatæ, quæ, scilicet absque ullo dubio Libri in omnium Doctorum sententia continentur appellatione Mobilium, de quibus loquitur nostra Constitutio.

Nec relevat reflexio, quod Libri exceptorum specificè in dicta nostra Constit. ibi: *Exceptis Scripturis, & Libris, quos volumus omnino reponi in Libraria Convantum ad quem spectabant.*

Nedum enim semper urget animadversio, quod Constitutio non determinat Convantum illum, ad quem dicti Libri spectare debeant, sed ex illius sola lectura clarè patet, quod nihil aliud ibidem demandatur per dictam Constitutionem quàm exceptuatio Librorum à facultate, quàm ibidem datæ disponendi de aliis rebus mobilibus, demandando, ut talis facultas non se extendat ad Libros, juxta illius literalem sensum, eodem tempore injungendo, ut reponantur in Libraria illius Convantum, ad quem spectabunt.

Minus relevant illa alia verba d. Constit. *Volumus, quod Libri, & Bonæ, quæ Studentes in aliena Provincia habuerunt, suis Convantibus, & Provinciis restituantur.* Quia verba Constit. in hac parte sunt adeò clara, adeoque rotunda, ut mirè certa videatur illorum Jerosol. ad omnes Libros, quomodoocunque acquisitos à Religiosis, dum expressè loquuntur de illis Libris, quos Studentes à propriis Provinciis, Studiorum causa, deculerunt ad exteras Provincias, juxta illa verba marginalia d. Constit. *De Bonis Fratrum in alienis Provinciis.*

Quæ omnia digito offendit verbum illud *restituuntur*, quod juxta ejus propriam significationem, & naturam non potest verificari, nisi de eo, quod ad alium priùs spectabat, ad *Text. in l. Restituere ff. de Verbor. signif. cum cætera Doctorum apud Cardin. de Luc. de Off. univ. fol. 272. & apud*

apud Rot. dec. 314. num. 2. par. 14. rec. Et applicatur celebre illud dictum Terent. in Andr. Restitue in quem me accepisti locum, de quo in tom. 3. par. 1. discept. 21. n. 25.

Quoad Loca 17. cum dimidio Montium ea, quæ in hac parte exagerantur sunt de subiecto non supponente, quia illa non sunt amplius in rerum natura, dum vendita fuerunt die 17. Maii 1720. pro summa scut. 2033. & propterea à dicta die non possunt amplius considerari ad instar immobilium 41 juxta naturam Locorum Montium, de qua latè *Constant. ad Stat. Urb. tom. 1. annot. 52. num. 7.* Sed illorum pretium, uti redactum in pecuniam numeratam, confunditur cum alia summa scut. 3500. descripta in Exproprio, uti deposita in Banco S. Spiritus, non autem uti reposita in Capla Depositi. Prout etiam in ejus propria Cella, non autem in communi Capla Depositi Conventus Leocatæ inventa fuit post ejus obitum summ. scut. 4500. ut justificatum fuit in Summario.

Ad solitas tamen materiæ ornatum dicimus, quod ea, quæ in hac parte dicuntur circa bona immobilia, in eorum spectantia ad illum Conventum, cujus Religiosus est filius 42 non coherere cum dispositis in nostris *Constit. par. 3. cap. 11. de Propriet. §. 3.* ubi retentio immobilium strictissime prohibetur nostris Religiosis, ibi: *Item districte præcipitur RR. Patribus Provincialibus, & Prioribus ne permittant quempiam ex Regularibus sui Conventus, vel Provinciæ retinere Bonafabilia &c. & illis similia in commendam, non administrationem, non ad usum, neque ad usum fructum, imò in suis Visitatiombus omnem adhibeant conatum, ut omnia redigantur in communi; Et si Scripturæ, seu contractus, vel stipulationum formulæ (quod absit) nomina unius, vel alterius Religiosi contineant, dilutis & obliteratis eorum nominibus, conscribantur nomine Universitatis Conventus.*

Deveniendoad pecunias, tam, scilicet ad summam scut. 3500. descriptam in Exproprio, uti expositam in Banco S. Spiritus, quam ad summam scut. 2033. retractam ex venditione Locorum Montium, & sic in totum ad summam scut. 43 5533. nec videtur carere omni profus difficultate, quia nemo dubitat, pecuniam venire appellatione mobilium, de quibus loquitur nostra Constitutio, juxta *Text. in l. Prædia §. Libertoff. de Fund. instr. & in §. Quia parum in Auben. de Nupt. cum aliis sequentibus à Dec. conf. 384. num. 4. Paris. conf. 76. num. 12. lib. 2. Rimin. conf. 116. num. 84. lib. 1. Menoch. conf. 407. num. 8. & 9. Surd. conf. 26. num. 3. Peregr. dec. 1. atav. 33. num. 5. segg. & Rot. dec. 410. num. 3. par. 2. & dec. 259. num. 1. par. 1. rec. ibi: Respectu pecuniarum DD. transferunt cum dispositione Textus in l. Prædia &c. ubi J. C. respondit, pecuniam contineri sub legato mobilium.*

Quo demum ad quartam speciem aliorum mobilium, concordamus cum contrariis Scribentibus, asserentibus, illorum respectu intrare dispositionem nostrorum Constitutionum; 45 Diviso tamen per eos demandata, faciendâ est pro duabus Partibus favore nostri Conventus, ut cantat litera nostrarum *Constit. & pro tertia tantum parte favore Conventus Leocatæ.*

Imò ex hac ingenua admissione divisionis, ultrò concessa à dictis contrariis Scribentibus, categorica desumitur responso adversus ea, quæ gratia motivandi inter informandum benigne nobis obiectum fuit circa mortem P. Sanchez, sequuntur extra Conventum Transpontinæ; Quia 46 nostra Constitutio non assignat duas ex tribus partibus mobilium illi Conventui, in quo Religiosus moritur, sed in illo, ubi traxit longam moram.

Verum tamen est, quod considerando pariter casum, in quo quis non compleat decennium habitationis in aliquo Conventu, sed in illo moriatur post duos, vel tres annos, & tunc mandat Constitutio, quod duo ex tribus partibus mobilium spectent ad Conventum, in quo per duos, vel tres annos moram fecit, & deinde obiit. 47

Cæterum in illo casu, in quo quis per decennium moram trahat in Conventu, cujus non est Filius, etiam si postea accedat ad suum proprium Conventum, & in illo decedat, semper locum habent nostræ *Constit. juxta casum, nostris temporibus sequutum in persona P. Pugliani, qui per decem annos permanerat in nostro Conventu, exercendo munus Parochi nostræ Ecclesiæ, cujus fuit acerrimus Defensor, ut patet ex tom. 2. par. 2. discept. 24. per tot. Causa autem malæ valerudinis rediit ad suum Conventum Florentiæ, in quo piè obiit, & nihilominus noster Conventus suam habuit portionem Spoliis in scut. 74. 15. ut notorium est in Conventu Transpontinæ, & ictu oculi desumitur ex illius Libris.*

Ex quo desumitur pariter congrua responso resolutioni

Congreg. particularis die 8. Augusti 1707. quæ respectu bonorum Parochi SS. 12. Apostolorum demandavit, illa spectare ad Conventum, cujus erat Filius. Quia non est licitum 49 in hac parte à solito, vel Constitutionibus unius Religionis inferre ad solitum, vel ad interpretationem Constitutionum alterius Religionis, ut punctualiter resolvit *Rota in Romana Delation. Crucis 24. Martii 1708. §. finali coram Lanzetta.*

Præcipuè, quia nostræ *Constit. in hac parte concordant cum Juris dispositione, qua attenta respectu divisionis bonorum, in duobus Locis acquiritorum, non consideratur, ubi quis moritur, sed ubi verisimiliter bona acquisivit, juxta celebres resolutiones Congr. Conc. in Cathacen. 28. Septemb. & 15. Novemb. 1709. sequatas à Rot. in Cathacen. seu Suesana Spolii 22. Februar. 1715. coram Cerro; In quibus resolutum fuit bona, acquisita in Civitate Cathacen. ab illius Episcopo, spectare ad eandem Ecclesiam, non obstante, quod deinde translatus fuerat ad Episcopatum Suesanum, in cuius Civitate deinde vitam cum morte commutaverat.*

Et in terminis Religiosis, acquirentis bona in duobus Conventibus, quod ea, quæ acquisita fuerunt in Conventu, diverso ab eo, cujus erat Filius, non ad istum, sed ad illum spectent Conventum, in quo illa acquisivit, egregiè probat *Pelliz. in Manual. Regul. tom. 1. tract. 3. cap. 6. sect. 2. quæ 8. 9. num. 55. fol. 232.* Notabiliter conclusionem ampliandam, etiam si bona minus licito modo acquisita fuerint, dummodo non fuerint acquisita contra virtutem Justitiæ, & concordant infra allegandi num. 96.

Respectu autem Priorum Generalium nostræ Religionis tres habemus casus, unum P. Generalis Tartagliæ, qui mense Martio 1682. obiit in Civitate Catanæ, & ex illius mobilibus, seu Exproprio, ha. ut noster Conventus scut. 794. Alios verò respectu P. Generalis de Rubeis, & Procuratoris Generalis Lao, ex quorum Spoliis noster Conventus habuit alia scut. 641. ut patet ex pervolutione Librorum ejusdem Conventus.

Nec regit in factò animadversio, quod P. Sanchez pro eo tempore, quo moram traxit per annos 28. in Conventu Transpontinæ nullum eidem Conventui præjudicium attulerit, cum supposito, quod omnia, ad ejus usum necessaria, subministrata ei fuerunt à Conventu Leocatæ; Contrarium enim uno ore afferunt omnes Religiosi, in eodem Conventu Transpontinæ moram facientes, allegantes ad id probandum Libros Conventus, seque promptos declarantes, paratofque ad illos exhibendos.

Subdentes ulterius, quod longè sensibilibus fuit gravamen ejusdem Conventus tempore Generalatus ejusdem, quia tunc subministravit omnia necessaria, nedum ejus Socio, 57 & Converso Religiosis, sed etiam exteris Sæcularibus, hospitio ab eodem receptis dicto tempore sui Generalatus, inter quas, Personæ etiam magnatice qualitatiss annumerantur, indicatæ in ejus Exproprio.

Minus in factò subsistit, quod P. Sanchez discesserit ab Urbe animo ad illam non revertendi. Oppositum enim ex duplici circumstantia intra evidentè fines ponitur.

Prima, quia non consignavit claves suarum Mansionum Priori nostri Conventus, ut facere solent, & debent omnes Religiosi, qui ab illo discedunt, sed illas dedit Patri Regenti ejus Concivi, & Amico; Non enim dari potest majus signum animi non relinquendi habitationem, quam retentio clavium, ad *Text. in leg. Clavibus ff. de Contraben. emp. & ad animadversâ per Poss. de Manut. observ. 22. num. 5. Cardin. de Luc. de Emp. & Vendit. disc. 10. sub nu. 6. & alios, citatos in tom. 1. par. 2. disc. 12. num. 37.*

Secunda, quia retinuit pariter Munus Examinatoris Cleri Urbis, quod, ut notum est, requirit continuam moram in illa, dum qualibet hebdomada tenetur intervenire Congressui, habendo coram Urbis Vicario; Ad quem effectum 60 mediantibus Officiis Card. nostri Ordinis Protectoris obtinuit licentiam ad tempus se absentandi ab Urbe.

Ejusdem pariter insubstantiæ est assertio, quod major pars pecuniarum, quas secum traxerat P. Sanchez, vel ad Conventum Leocatæ post ejus discessum transmissæ fuerunt, ante ejus obitum erogatæ de factò reperiebantur in Cæmentis pro Fabrica Conventus; Ex epistolis enim, ad id probandum exhibitis in contrario Summario, nihil aliud desumitur, quam exburfatio folius summæ unciarum 300. pro pretio lignorum, & longè minoris summæ pro paranda calce. Insignis autem summa scutorum 4500. reperta fuit in moneta contanti in ejus Cella, ut justificamus in Summario.

Omitti poterat argumentum, desumptum ab exemplo P.

Barberi, meritissimi Ex-Generalis nostræ Religionis, dum hæc imprimerentur piè defuncti, quia Mansionem in Conventu Albani tempore sui Generalatus construxit, ultra ingentem summam scut. 1200. impensam favore nostræ Sacristiæ. Quia nulla currit paritas inter dictam tenuem expensam, factam sub oculis Superiorum Generalium in Conventu prope Urbem, pro commodo etiam futurorum Generalium nostræ Religionis, qui, ut omnibus notum est, sæpè solent accedere ad dictum Conventum Albanensem.

Ultra quod, cum vivat adhuc dictus P. Ex-Generalis Barberius, potens est relinquere plusquam duas ex tribus partibus suorum mobilium Conventui Transpontinæ juxta exempla dictorum duorum nostrorum Priorum Generalium de Rubéis, & Tartagliæ, & Procuratoris Generalis Lao, de quibus supra.

Omitti pariter poterant exaggerationes beneficiorum, collatorum à Provincia Siciliæ occasione fabricæ nostri Conventus Generalitii; Summa enim, ad dictum effectum subministrata à dicta Provincia, non fuit particulare aliquod beneficium ejusdem Provinciæ, sed una cum tota Religione proportionabiliter porrexit suas manus adjurrices pro fabrica illius Conventus, in quo ejus Caput moram facere debebat, & à quo plura pariter beneficia consequuta fuit, inter quæ ultimo loco summam 500. eidem donatorum à P. Sanchez; Et illas longè majores, quas his verbis descripsit P. Angelus Carbonar. in ejus Funer. Oration. Messanæ impres. fol. 39. *Gionto alla Licata, si mostrò liberale quanto il gran Macedonese, sborsando una somma di Oro, sufficiente a stabilire una Collegiata, fabricare il Frontispizio della Madrice Chiesa, ed accomodare la nostra con moderni disegni.*

Pro evitandis autem æquivocis, cum quibus exadverso proceditur circa facultatem disponendi in vita, vel in morte nostrorum Religiosorum, præmittimus ea, quæ clara sunt in facto, & id, quod utrinque admissum fuit in Jure.

In facto enim primò constans est, quod pecuniæ tempore Exproprii existentis in Banco S. Spiritus in insigni summa scutorum 3500. non erant neque appropriatæ pro Conventu Leocatæ, neque erogatæ realiter, & effectivè, quidquid sit de intentione erogandi, cujus solus Deus Juxta est, & quod magis est, neque etiam unquam repositæ fuerunt in communi Capta depositi, ita ut neque etiam illorum notitia habebatur in Religione.

Secundò constans est, quod Loca Montium, non solum non erant appropriata, neque erogata favore dicti Conventus, sed illa neque etiam cantabant sub nomine dicti P. Sanchez, sed D. Balthassaris de Ferrarisi, qui illa vendidit uti illorum liber, & absolutus Dominus die 7. Maji 1720. Itaque eorundem respectu perinde erat, ac si spectarent ad Personam extra Religionem, quia recognitio bonæ Fidei, enunciata in Exproprio, custodiabatur in propria Cella P. Sanchez, non autem existerat in Arca depositi.

Tertiò constans est, quod pecuniæ illæ, quæ redactæ fuerunt ex dictis Locis Montium, & exactæ ex Banco S. Spiritus, transportatæ ad Conventum Leocatæ in totum in summam scut. 4500. non solum non fuerunt incorporatæ, vel consignatæ pro fabrica Conventus Leocatæ, sed neque etiam repositæ fuerunt in Capta communi dicti Conventus, sed repetæ fuerunt in Cella ejusdem P. Sanchez, qui absque ulla participatione Officialium, & Discretorum Conventus poterat de illis brevi manu ad libitum disponere ad instar Personarum secularium.

In Jure verò utrinque admittitur, quod Religiosus in morte non possit disponere de rebus, ad suum usum destinatis.

Remanet igitur videndum, an id poterit facere in vita, & cum, vel sine licentia Superiorum, & an dicatur disposuisse per simplicem destinationem.

Dicunt contrarii Scripturantes, ad id faciendum facultatem habuisse, sed nos constantissimè respondemus verbis illis *Glossæ*, regitratris in *decis. 375. num. 12. cor. Celso*; *Sed ubi est talis facultas?* Nobis enim pervolventibus contrarias Scripturas datum non fuit invenire minimam apicem, vel jota unum ejusdem Licentiæ.

Nec replicetur, illam præsumi. Quia omnia principia adversantur tali responsioni ex supra adductis.

Mindus dicatur, quod, licet in nostro casu non appareat effectiva erogatio, & applicatio summæ, de qua disputamus, sequuta cum licentia Superiorum, sufficiat nihilominus illius simplex destinatio pro fabrica Conventus Leoca-

tæ: Respondemus enim in Jure, quod in hac parte contraria propositio magna meretur animadversionem, quia, illa admissa, sterneretur ampla, & spatiosa via destructioni Voti paupertatis, si sufficeret sola destinatio in mente Religiosi, quia hæc nunquam desideratur in quocumque actu humano, ut Philosophi dicunt, & notant adducti à *Barbosa axiom. 99. num. fin.* Præcipuè si sermo esset, juxta nostrorum terminos, de destinatione, effectum habitura post mortem Religiosi, quæ in nihilo differret in substantia à dispositione per viam Testamenti; *Sapientis autem esse, non curare de nominibus*, per hæc verba, notavit *Div. Thom. par. 1. quæst. 54. artic. 4. ad 2. & concordat Bartol. in leg. Quominus num. 22. ff. de Fuhminibus*, ibi: *Non curo de nomine.*

Respondemus etiam in facto, quod, cum veritas una sit, & quantum magis oppugnatur, eò magis apparet, ut dicebat *Castr. consil. 25. in princip.* permittit Deus, quod illa evidenter appareret ex epistola P. Generalis, scripta P. Priori nostri Conventus die 30. Octobris 1720. in qua hæc habet. *Il P. M. Regente mi prega sospendere ogni determinazione sopra lo Spoglio del su P. Sanchez fino, che si è venduto lo Sproprio ultimo, da esso fatto prima della morte.* In hoc Exproprio reperiebantur descripta scut. 4500. ut ex ore dicti P. Regentis dicunt Testes in Summario. Igitur non bene asseritur, quod dicta summa tunc temporis non erat ad usum dicti P. Sanchez, quia si id verum fuisset, non debebat poni in secundo Exproprio, uti destinata ad ejus usum: Effetque ulterius expropriare Conventum, non autem seipsum, apponendo in Exproprio summam, antecedenter Conventui applicatam, ut patet Consideranti.

Non attento, quod eadem summa scut. 4500. reperta fuerit in Conventu Leocatæ, quia nostræ Conflit. assignantes duas ex tribus partibus Bonorum mobilium, ad usum concessorum nostris Religiosis, illi Conventui, in quo per decem annos permanerint, non requirit existentiam eorundem mobilium in eodem Conventu, & talis est praxis nostræ Religionis, ut probavimus supra, ostendendo, nostrum Conventum habuisse partem sui Spolii, respectu P. Pugliani in illis Bonis mobilibus, quæ reperta fuerunt in Conventu Florentiæ, cujus erat Filius, in quo obiit, & in quo reperta fuerunt d. ejus mobilia.

### In eadem Causa.

Utraque Parte informante, proposita fuit hæc Causa in Congreg. habita die ... Februarii 1721. quando resoluta fuit cum Rescripto: *Duas ex tribus partibus, omnium, quæ reperta fuerunt post obitum P. Sanchez, debent Conventui Transpontinæ; non computatis tamen Bibliotheca, & pecuniis, impensis ante illius mortem in utilitatem Conventus Leocatæ, qui illis gaudere possit, ultra tertiam partem, ad illum spectantem.*

Adversus quam resolutionem, obtenta nova audientia, reponitur hodiè, & videtur standum in decisis, quoad primam partem ejusdem Rescripti, cum addito, ut Causa amplius non proponatur: Respectu verò tertie partis pecuniarum, assignatarum Conventui Leocatæ, videtur respondendum, illam spectare etiam ad Conventum Transpontinæ.

Respectu enim duarum ex tribus partibus omnium, quæ reperta fuerunt post obitum P. Sanchez, subsistunt fundamenta omnia, dicta die ex hac Parte deducta, & expensa in nostris Scripturis, quæ in nostris *Constitut. par. 1. cap. 22. §. 3.* literaliter determinatur: *Quod si quis emisit professionem in aliquo Conventu* ( juxta terminos nostri casus, in quo P. Sanchez professionem emisit in Conventu Leocatæ, ) & deinde se transferit ad manendum per longum tempus ad alium, & ibi moram traxerit per decennium, vel ultra, ( juxta circumstantias nostræ controversiæ, dum idem P. Sanchez se transferit ad Conventum Transpontinæ, in quo longam moram traxit per 29. annos, ) quod morte illius, bonorum sibi ad usum concessorum, remanentium mobilium, duæ partes sint illius Conventus, ubi traxit longam moram. & tertia pars illorum bonorum sit Conventus, ubi professionem emisit. Constitutiones enim cujuscumque Religionis inter ejus Alumnos tanquam particulæ, & individuales leges punctualiter servandæ sunt, ut notat *Sanch. ad præcep. Decalog. lib. 7. cap. 32. num. 54. Navar. de Regul. comment. 4. in cap. Statutum num. 32. vers. Quamvis, Franc. Marc. dec. 104. num. 3. vers. Maximè, & Card. de Lec. de Regul. disc. 39. num. 21. ibi: Decidendæ veniunt pro singularibus*

*Religionum Statutis, vel Conſuetudinibus, & diſc. 57. num. 13. ibi: Aduertamen deſerendum videtur legibus, ſcriptis, vel non ſcriptis particularibus ſingularum Religionum.*

Nec dicitur, quod hoc procedat in illis caſibus, in quibus Religioſus non diſpoſuerit in Vita, ut ſupponitur ſeciſſe P. Sanchez, applicando favore Conuentus Leocatæ omnem pecuniarum ſummam in Banco Sancti Spiritus ſub Perſonarum ſæcularium nominibus depoſitam, & pro majori parte retractatæ ex pretio 17. Locorum Montium, cantantium ſub nomine Abbatis Ferrarii, & ab eo venditorum die 7. Maii 1720. ſpectantium ad eundem P. Sanchez, juxta ejus claram Confeſſionem, emiſſam in Exproprio.

81 Objeſtum enim non ſubſiſtit in facto, quia maxima pars pecuniarum non ſolum effectivè applicata non fuit diſt. Conuentui Leocatæ, ſed hodiè in conſiderabili ſumma ſcutor. 320. 15. realiter exiſtit in eodem Banco S. Spiritus, in quo permanet vigore duplici Decreti, ſeu unius Inhibitionis, A. C. Gentilis ſub die 14. Feb. 1721. & alterius Gardin. Ponenſis ſub die 3. Martii ejuſdem anni: Idque attenda ampliffima illa Jurisdictione huic Sac. Congr. conceſſa à Papa, mediante duplici ſcripto; Primò ſub die 20. Dec. 1720. ibi: *Ex audentia S. S. facta relatione per D. Secretarium,*

82 *S. S. injunctis, ut aperiretur folium S. Polii;* Secundò verò ſub die 7. Jan. 1721. ibi: *Facta relatione S. D. N. de contentis in d. Spolio, remiſiſt Cauſam ad Congr. &c.*

83 Imò neque etiam talis realis applicatio verificari poteſt in illa ſumma effectivarum pecuniarum, quas ſecum ab Urbe tranſtulit P. Sanchez, eo quia, ex adductis in præſenti Summario, habemus eandem ſummam fuiſſe in monetis aureis, quas *le portò cuſcite in una ſua Centura, & in una Pettorina,* in quibus repetæ fuerunt poſt ipſius obitum, præbente auxilium ad illos inveniendos illo eodemmet Socio Laico ejuſdem P. Sanchez, qui id probè ſciebat; Cùmque ab Urbe diſceſſerit menſe Majo 1720. & mortem cum vita commutaverit circa finem menſis Septemb. ejuſdem anni, remanet imperceptibilis contraria præſentio, quod eadem ſumma per ſpatium quinque menſium retenta in Cingulo Feinorarium, & in Thorace taliter abſcondita, & conſuta, mediante filo, ut nullus Religioſus notitiam de illa haberet præter ejus Socium, qui præſens fuit in Urbe, dicitur incorporata Conuentui Leocatæ.

84 Eſtque pariter in rei veritate nimis durum prætereſſe, ut dicatur etiam applicata Conuentui Leocatæ ſumma illa, quæ reſcribitur depoſita in Banco S. Spiritus.

Sicuti enim facilè poteſt percipi motivum illam abſcondendi, quando diſceſſit ab Urbe, ne ſcilicet ſubjecta eſſe periculis Latronum, & falſorum Fratrum; Ita longè majori facilitate aſſequimur, quare pervenus ad ſuum Conventum Leocatæ, continuaverit eandem ſummam retinere abſconditam, ut ſcilicet poſſet illam ad ſui libitum temporis proreſſu expendere, quod facere nullatenus poterat poſt illius applicationem, factam Conuentui, eo quia tunc debebat reponi in communi Arca depoſiti, à qua non poterat amoveri, niſi cum conſenſu, & placito Superiorum Conventus, neque erogari poterat in alios uſus, præter illum, ad cujus effectum fuiſſet applicata.

85 Minus idem objeſtum relevat in Jure, quia facultas illa diſponendi, quæ per noſtras Conſtitutiones datur aliquibus graduatis Religioſis in par. 1. cap. 22. non fuit approbata à Cong. Conc. ſed per viam legis expreſſe, & generaliter reprobacha in *Ordin. Carmelit. 27. Mar. 1678.* ut juſtificatur ſup.

86 Nec repetitur, eandem reſolutionem dictæ Congr. non procedere in pecuniis, applicatis per viam actus inter vivos, ut præteritur ſeciſſe P. Sanchez, ſed ſolum mediante Teſtamento, juxta caſum dictæ Reſolutionis in *Ordin. Carmelitarum,* in qua agebatur de diſpoſitione, in ultima ſua voluntate facta à P. Acoſta Carmelita. Ultrò enim admittentes, in primo dubio diſputatum fuiſſe caſum dictæ particularis diſpoſitionis, per viam ultimæ voluntatis factæ à P. Acoſta, conſtanter ſubdimus, ſecundo loco diſputatum fuiſſe generale, & generaliffimum dubium circa omnes, & quaſcunque diſpoſitiones noſtrorum Religioſorum, juxta illa cubitalia verba; *Dub. 2. An prædicti Regulares poſſint juxta prædictam Conſtitut. diſponere?* quod ſuit reſolutorum *Negative.*

87 Pluſquam tacitè admittuntur hæc in contrariis Scripturis, in quibus proinde inſiſtitur in ſola deſtinatione dd. pecuniarum, ut præteritur facta per P. Sanchez, offendendo, quid de illis poſt mortem ſuam fieri volebat favore Conventus Leocatæ.

Objeſtum autem non poteſt eſſe magis inſubſiſtens, quia procedendo cum contraria præſentione, quod non obſtet Voto paupertatis exequutio voluntatis, à Religioſo offenſæ, mediante deſtinatione faciendi de pecuniis, applicandis poſt ipſius mortem, & durante ipſius vita exiſtentibus in publicis Bancis, ſub nominibus Perſonarum ſæcularium, in rei veritate, & ſubſtantia nihil aliud eſſet, quam eidem Religioſis permittere amplam illam, & illimitatam facultatem teſtandi, & liberè diſponendi, quam habent Perſonæ ſæculares; Et viva ratio hæc eſt, quia *Teſtamentum nihil aliud eſt, niſi voluntatis noſtræ juſta ſententia de eo, quod quis poſt mortem ſuam fieri velit;* Sunt verba 89 *Textus in l. 1. ff. de Teſtam. quæ ad literam applicantur deſtinationi pecuniarum, de quibus diſputamus;* Circa quam Textualem propoſitionem conſultò abſtinemus ad illam Doctorem auctoritate comprobendam, quia reputatur intellectus debilitas allegare Doctores ad probandum id, quod clarè deciſum à lege Repertur, teſte *Gratian. deciſ. March. 85. num. 16.*

90 Eſt autem propoſitio, uno ore à Theologis, Canoniſtis, & Jurifiſtis recepta, & à Collegialibus Tribunalibus quotidiè canonizata, quod in his terminis non eſt facienda vis in verbis, ſeu nominibus, quæ leges impoſitæ ſunt rebus, non autem verbis; Ita *Div. Thom. 1. par. quæſt. 54. artic. 4. num. 2.* aliquè ſequitur à *Rota in deciſ. 254. in fine coram Ottobon. & in Piſana Jurispatronat. 2. Julii 1700. §. Ut enim coram Anſald.*

91 Ejuſdem inſubſiſtentia eſt alia contraria reflexio, quod noſtræ Conſtitutiones loquuntur de rebus mobilibus, & reliſtis à Religioſis, quorum appellatione non veniunt pecuniarum.

92 Reſpondemus enim, id nullatenus ſubſiſtere, ut probavimus ſupra ex duobus Textibus, qui non poſſunt eſſe rotundiores; Primus eſt in *Autent. de Nupt. cap. 23. §. 23. Et quia parum,* ibi: *Si verò univerſa conſtituta eſt forſè in pecuniis, aut aliis mobilibus rebus &c.* Secundus verò in *l. Prædia §. Liberto ff. de Fund. inſtrudi. ſequitur à Rota in deciſ. 295. num. 1. par. 11. rec. ibi: Reſpectu pecuniarum DD. tranſferunt cum diſpoſitione Textus in l. Prædia &c. ubi J. C. reſpondit, pecuniam contineri ſub legato mobilium; Adduſtiſque innumeris concordantibus, id egregiè probat *Peregr. dec. 32. num. 5. his verbis: Ratio eſt, quia pecunia eſt quid mobile, & appellatione mobilium proprie continetur, cum de loco ad locum moveri poſſit.**

93 Ex quibus nulla adeſt neceſſitas vagandi circa articulum, ad quem Conventum ſpectent res illæ, quas Religioſus acquiſiſit, non in illo Conventu, in quoſcivit acceptatus uti Filius, ſed in quo illas acquiſiſit; Quæ cum in hac parte habeamus claras Conſtitutiones, militantes favore noſtri Conventus pro duabus ex tribus partiibus, iſtæ ſervandæ ſunt, ut in terminis individualibus probat noſtræ Religionis Alumnus *Lezzan. in Summ. verb. Spolia Regularium num. 5. & 6. ibi: An Spolia Religioſorum &c. pertineant ad Monafterium, in quo morabatur tempore mortis, an verò ad illum, in quo emiſerat ſuam profeſſionem; Reſpondeo &c.* Imò ſervari in hoc debent Conſtitutiones, & Statuta, ut etiam conſuetudinem Religioſorum; & concordant *Bonacin Oper. moral. tom. 1. tit. de Claufur. quæſt. 2. punct. 9. §. 4. diſſe 2. propoſ. 1. num. 1. fol. mihi 719. & Tamburin. de Jur. Abbat. tom. 2. diſp. 11. quæſt. 4. num. 6. ibi: Et ſecundum hæc Conſtitutiones judicandum eſt.*

94 Et tamen ad ſolius materiæ ornatum ſubdimus, de Jure idem omnino prædicandum eſſet, ea ratione, quia rotum id, quod acquirit Religioſus tempore, quo moratur in Conventu, cujus non eſt filius, præſumitur acquiſitum contemplatione, & favore ſecundi Conventus, ut egregiè probat *Gloſ. in cap. 1. verb. Habuiſſe de Teſtam. ibique Hoſiurn. num. 6 in fine, & Joan. And. num. 5. & ſeqq. Sanchez ad Præcept. Decal. lib. 7. cap. 32. num. 35. Cabed. dec. 363. ſub num. 5. Bonacin ubi ſupra num. 1. verſ. Hoc tamen intellige, Fontanell. dec. 224. num. 20. Baydon. var. reſol. reſol. 43. num. 47. verſ. Contingere autem tom. 2. fol. 424. Felizzar. in Manual. Regul. tom. 1. traſt. 3. cap. 6. ſeſt. 2. quæſt. 9. num. 55. fol. 232. ibi: Adde, Religioſum acquirere, non Monafterio, cui deputatus eſt in filium, ſed ei, in quo tunc habitat, quippe quod par eſt, ut ſciviſſent onus, illum alendi, ut ſentiat commodum acquisitionis nec videtur poſſe ſtatui oppoſitum contra hoc Jus commune, niſi cum licentia, & confirmatione *Lezzan. in Summa qu. Regul. verb. Spolia Regularium num. 26. & 28. ibi: Cum acquirere Religioſum Conventui, in quo vivit, ſit Juri communi conforme, omnis alia Conſtitutio, aut Statutum contrarium limitari debet, aut interpretationem ab eo accipere;**

98 *pere: & Card. de Luc de Regul. disc. 39. num. 16. & disc. 57. num. 13. ibi: Absolutum est, ut acquisitio fiat illi Conventui, in quo moratur, dum ita principaliter ejus intuitu Religiosus tanquam ejus Operarius acquisitionem fecisse videtur.*

99 Nec contrarium resolvit Congr. particularis in *Ordinis Conventualium 8. Aug. 1707.* cum supposito, quod in illius casu ageretur de Religioso, qui professus fuerat in Conventu Castri Bononiensi, ex post se ad Urbem transfulerat, & in Conventu SS. XII. Apostolorum commoratus fuerat per longissimum tempus, ibi exercendo munus Parochi.

100 Circumstantiæ siquidem resolutionis dicta Congreg. particularis toto cœlo distant a casu præsentis, eo quia in dicto casu Pater Gustarellus Conventualis filius Conventus Castri Bononiensis non fuerat affiliatus in Conventu SS. XII. Apostolorum, sed erat affiliatus in Conventu Albanensi; In dicto verò Conventu SS. XII. Apostolorum, in quo per spatium trium dumtaxat annorum Parochi officium exercuerat, habebat solam Paternitatem honorariam, quæ nullatenus apta erat præjudicare Conventui nativo, iuxta decretum Capituli Generalis, Assisi celebrati anno 1700. quòd datum fuit in Summario ejusdem Causæ sequentis tenoris: *Paternitates SS. XII. Apostolorum de Urbe esse, & habendas esse dumtaxat pro Paternitatibus honorariis, nullumque p. r. eas inferri præjudicium nativis Conventibus.*

101 Nil igitur mirum, si dicta Cong. particularis ad illud temperamentum devenit, ut Paramenta sacra, & scuta sexcentum, quæ à suo proprio Conventu secum transfulerat idem Guttarellus juxta ejus confessionem, datam in Summario, ibi: *quali denari (hoc est scud. 600) guadagnati da me in Prediche, & in altri Officj, e fatiche prima di venire a Roma, portai come disse a Romasçi annisono, restitui debent Conventui Castri Bononiensis, ubi illas acquisiverat, reliqua verò mobilia, & summam dupluram 27. quas acquisiverat in Urbe, eò tempore, quo fuit Parochus, dividerentur inter Conventum Albanum, in quo fuerat affiliatus, & Conventum SS. XII. Apostolorum, in quo obiit, juxta præcisa verba dicta resolutionis 8. Julij 1707. quæ sunt sequentia. *Scuta sexcentum, & Paramenta sacra pretiosa spectare ad Conventum Castri Bononiensis; Reliqua verò mobilia usualia, & duplas viginti septem esse dividendas inter Conventum Albanum, & Conventum SS. XII. Apostolorum; Idquæ in executionem particularium Constitut. ejusdem Religionis, demandantium talem æqualem divisionem in cap. 6. tit. 2. numer. 6. his verbis: Si quis extra nativum Conventum obierit, mobilium bonorum &c. quæ apud**

102 *se tunc haberet &c. med. et. as. altera nativo Conventui, altera verò in quo extremum clausit diem, dummodo ibi defamilia fuerit, applicetur.*

103 Omnia hæc intra evidentæ fines ponere videntur competentiam duarum ex tribus partibus omnium eorum, quæ reperta fuerant post obitum P. Sanchez favore nostri Conventus Transpontinæ; Neque minori evidentiæ spectare videtur reliqua tertia pars eidem nostro Conventui vigore aliarum Constit. nostræ Religionis, editarum anno 1369. à P. Generali Joanne Balistrario, quæ in nostra Religione tanquam Jus commune servari debent, ut, præter citatos supra, notant *Gratian. discip. 852. num. 2. Bottiglier. de Succes. theorem. 78. nu. 11. Sanchez ad Præcep. Decal. lib. 7. c. 32. n. 54. & Card. de Luc. de Regul. disc. 39. n. 11. & disc. 37. num. 13. in fine.*

104 In factò enim constans est, & ocularitèr patet ex sola lectura Exproprii P. Sanchez, quòd ipse non deposuit in communi Arca illas pecuniarum summam, quas in vita acquisivit, sed illam retinuit, sive in Locis Montium, sive in pecunia numerata, mediante irregulari deposito in Banco S. Spiritus, semper sub nominibus Personarum Sæcularium; Iste autem modus, non permittitur in dictis Constitutionibus nostri Ordinis, editis per P. Generalem Balistrarium, sed additur ulterius illa pœna, ut tales pecuniæ depositæ penes sæculares Personas, spectent ad illum

106 Conventum, in quo moram facit Religiosus, & consequenter ad nostrum Conventum Transpontinæ, in quo id præcavit Pater Sanchez. ut ipsæmet restatur in ejus Exproprio, ibi: *Mitrovo in poter mio di Cedole di Monti al Banco di San Spirito tremila, e cinquecento scudi in circa, dico 3500. Tengo ancora una Cedola di Luoghi nove di Monte San Pietro 9. er. comprati a di 7. Aprile 1717. E più altra Cedola di Luoghi sci di Monte S. Paolo Religione, comprati a 6. Dicembre 1714. E più altra Cedola di Luoghi due, e mezzo*

*di Monte San Paolo Religione. comprati a 14. Dicembre 1717. quali fanno il numero delli Luoghi diecisette, e mezzo. e compariscono comprati dal Signor Don Baldosare Ferrari, come costa dalle Cedo e, alle quali trovo anno allegate le rispettive come di buona fede fatte dal medemo Curato, al quale ho dato ordine di venderli in quaerim &c. Cui seræ, & claræ confessioni, factæ in Exproprio omni esse dandam fidem conclusivibus rationibus & stringentibus congruentiis egregie probat Bordo conf. 42. per tot.*

Verba autem earundem *Constit. cap. 37. de Propriet. & eorum Pœnis*, sunt sequentia: *Inhibemus, nè Fratres aliquid, ut puta pecuniam, Libros, Jocalia, seu quæcumque alia, tradant in custodia, seu manibus Sæcularium quorumcumque, vel Religiosorum extra Conventum per modum depositi, vel quovis modo, nisi de scitu, & assensu Prioris sui, & trium Fratrum de Conventu seniorum, & aliquarum Personarum Sæcularium, quæ fuerint in seculo fide dignæ &c. Similitèr nec Priores locales, sine licentia Priorum suorum Provincialium, tradant bona sua quæcumque, vel Conventus extra, in manibus Sæcularium, seu Extranearum sub pœna prætaxata, Et ita volumus, & præcipimus ab omnibus observari; Quòd si oppositum per quemcumque fuerit attentatum, volumus, & ordinamus, quòd talia bona, sic deforis indebitè deposita, ad utilitatem Conventus, ubi fieri contigerit, per Priorem localem, vel Provincialem totaliter applicentur &c.*

Hujusmodi verò Constitutiones servandas esse pro lege in nostra Religione probavimus supra, & addimus *Mirand. in Manual. Prælator. tom. 1. quæst. 26. art. 10. Bonet. in Viridar. Stat. Regular. dub. 6. per tot. Anton. à Spir. Sancti. Oper. Moral. tractat. 4. titul. de Regimin. Regular. disputat. 1. sect. 4. numer. 75. alioque, citatos in tom. 2. part. 2. disceptation. 29. numer. 67.*

109 Eò autèr magis eadem literales Constitutiones punctuali executioni mandandæ videntur in præsentis casu, uti sequitur in persona unius ex Superioribus Generalibus nostræ Religionis, utque idem operandi modus raticidèr evellatur à mente nostrorum Religiosorum, ad Textum in cap. *Cum quidam de Jure jur. ibi: Tunc gravius vindicandum, quanto majori præeminent dignitate. & coram exemplo facilius alii poterunt ad similia provocare, & juxta animadverta per D. Jo. Chrysof. lib. 2. de Sacerd. ibi: Quia Dignitatis fastigio positi sunt nemini non noxi, manifestique Juri & concordat Senec. de Clem. cap. 8. ibi: Alia conatio est iorum, qui in turba, quam non excedunt, latent, quorum, & virtutes, ut appareant diu læstantur, & itia tenebris habent; Vestra facta, dislaque rumor excipit &c. Multa contra te lux est, omnium in istam converfi oculi sunt, cum aliis, adductis à de Rub. in disc. ad Lectores n. 341. impresso in p. 4. tom. 2. rec.*

111 Nihil autem novi ex adversò adducitur, quòd in præteritum exaggeratum non fuerit, inventumque minus habens ad retardandam favorabilem resolutionem, captam die 15. Februarii 1721.

Reperitur enim primo loco generalis illa propositio, quòd quidquid acquirit Monachus acquirit Monasterio.

112 Respondemus, quòd illa duplicem patitur limitationem, præsentis casui mirabiliter applicabilem. Prima, quòd procedit, quando Religiosus moram facit in illo Monasterio, cujus est Filius, in quibus terminis loquuntur omnes Autoritates contrariæ; Secus verò, quando longam moram facit in alio Monasterio, juxta Authoritates, adductas supra. Secunda limitatio desumitur à nostris *Constit. par. 1. cap. 22. §. 3. in quo determinatur, quòd, quando Religiosus, Filius unius Monasterii, se transfert ad habitandum in alio, in quo longam moram facit, tunc dux ex tribus partibus mobilium, ab eo relictorum, spectent ad Monasterium, in quo saltem per dennum moram fecit; Tertia verò pars ad illum Conventum, cujus est Filius, juxta illarum præcisa verba, registrata supra.*

114 Reperitur secundò, constitutiones loqui de mobilibus, quorum appellatione non veniant pecuniæ, repertæ post mortem P. Sanchez, & hodiè existentes in Banco S. Spiritus.

Respondemus, quòd id nullam habet in Jure substantiam, ut latè probavimus supra.

Reperitur tertio, quòd nostræ Constit. non debeant attendi, uti oppositè Juri communi, & carentes Apostolica confirmatione.

Duas autem damus responsiones. Primam, quia illæ, uti à centum, & ultrà annis compilatæ, semperque observatæ à nostris Religiosis, præsumuntur confirmatæ, omni-

busque aliis solemnitatibus, & Apostolico Beneplacito munitæ, juxta firmata per Rot. dec. 76. n. 3. cor. Anfal. d. & dec. 22. n. 3. p. 8. & dec. 3. 20. n. 2. p. 16. & dec. 671. n. 16. p. 18. sec. Secunda verò, quòd in hac parte proceditur ex adversò cum æquivoçò; Tantùm enim abest, quòd Jus commune determinet, pecunias, acq̄sitas à Religio in illo Conventu, in quo longam moram traxit, spectare ad alium Conventum, cujus est Filius, quin potius id aded Juri communi consentaneum est, ut contrarium nullo modo demandari possit in Confit. Ordinis, nisi mediante expresso Summi Pontificis Oraculo, ut probat *Lezzan. nostræ Religionis Alumnus in Sum. Quæst. Regul. verb. Spolia Regularium* nu. 26. & 28. ibi: *Cùm acquirere Religiosum Conventum, in quo vivit, sit Juri communi conforme, omnis alia Constitutio, aut Statutum contrarium, limitari debet, aut interpretationem ab eo accipere, cum aliis supra citatis.*

Repetitur quartò Resolutio Congr. particularis in *Ordinis Convent.* 8. Augusti 1707. ac si præsentem casum punctualiter decideret.

Respondemus, circumstantias dictæ Resolutionis, neque etiam a remotissimis applicari nostris terminis, ex latè animadvertis supra, ad quod evidentiùs comprobandum damus hodiè in manibus Ponentis Positionem ejusdem Causæ.

Repetitur quintò, quòd nostræ Confit. non observentur, ad quod demonstrandum indicantur ex adversò aliqui casus dispositionis aliorum Religiosorum.

Respondemus, quòd, quidquid sit in factò de dictis exemplis; In Jure certum est, quòd in hac parte incedendum non est per illam viam, quàm iur, sed qua eundem est, juxta observationem *Senec. de Vit. Beat. c. 1. ante finem*, cujus verba referuntur in t. 3. p. 1. *discept. 11. n. 37.* & in nostris terminis notant *Fagn. in c. Monachi n. 1. & 73. de Stat. Monach. & Donat. Rer. Regul. t. 4. trad. 5. de Vor. Pauper. quæst. 5. per tot.*

Idque duplici ratione, quia scilicet in his terminis Religiosorum facta regulanda sunt à Constitutionibus Ordinum Regularium, non verò è contrà operationes Regularium restringere debentur claram dispositionem dictarum Confit. *Card. de Laur. in Epit. Canon in in princ. Epist. ad Lector. cum aliis in t. 3. p. 1. discept. 1. §. 10. n. 14. & seqq.*

Alia ratio adducitur ab *Innoc. III. in cap. Cùm jam dudum de Præbend. sequentibus verbis: Cùm multa per patientiam tolerantur. quæ si deducula fuerint in Judicium, exigente Justitia, non debeant tolerari, & concordant adducti per Rot. dec. 1552. n. 23. cor. Coccin. alique, citati in *Istit. Crim. lib. 1. tit. 19. §. 4. num. 239.**

Fortius, quia dd. casus longè distant à præsentem, ex quo sunt in terminis Religiosorum, vel hodiè viventium, vel illorum, qui in vita disposuerunt cum Superiorum licentia, vel tacita, vel expressa, quòd fieri posse admittimus, sicut que canonizatum dicta die 14. Febr. 1721. quando exceptit à duabus partibus, spectantibus nostro Conventui Transpontinæ, pecunias, in utilitatem Conventus Leocatæ conversas in vita P. Sanchez. A' dispositione autem Religiosi, facta in vita cum licentia sui Superioris tacita, vel expressa, non benè inferunt ad nostrum casum, in quo agitur de sola destinatione, & dispositione Religiosi defuncti, effectum habitura post mortem ejusdem Religiosi, juxta *Tex. in leg. Papinianus ff. de Min. cum concordantibus apud Rot. dec. 34. n. 7. cor. Anfal.*

Repetitur sextò, quòd à dispositione nostrarum Confit. dicantur exempti Superiores Generales.

Respondemus, id nullam habere subsistentiam, imò potius contrarium rorundè decisum fuit, & per viam legis demandatum in *Ordinis Carmelit. 26. Martii 1678.* quando disputatum fuit dub. sequens *An prædicti Regulares* (purè Prior Generalis, Provinciales, Procuratores Ordinis &c. juxta præcisa verba Folii, dictæ die distributi) *possint, juxta prædictam Confit. disponere?* quod fuit resolutum: *Negative.* Quanti autem ponderis sint resolutiones dictæ Congr. notat *Fagn. in c. Quoniam nu. 3. & seqq. de Confit. alique, citati in Istit. Crim. lib. 1. tit. 10. §. 4. n. 149.*

Repetitur septimò, quòd Confit. nostri Ordinis, & prædicta punctualis resolutio C. Cong. loquantur per viam dispositionis, factæ in ultima voluntate, non autem per actus inter vivos.

Respondemus, quòd in dicta Causa Ordinis Carmelit. duo fuerunt disputata dubia, primum respectu Testamenti P. Acozæ, secundum verò generale, & generalissimum, comprehendens etiam dispositionem per actus inter vivos, quòd proinde, uti generalitèr conceptum generalitèr intelligendum est, juxta regulam *Tex. in leg. In fraudem ff. de Milit. Te-*

*stam. cum aliis apud Mar. Antonini. var. resol. lib. 3. resol. 18. num. 3.*

Repetitur octavò, quòd nostræ Constitutiones non comprehendant præsentem casum, in quo P. Sanchez jam destinaverat in Vita constructionem, seu ampliationem Conventus Leocatæ, & consequenter designaverat opus, in quo erogari debeant bona, & pecuniæ, ab ipso relicta.